华中师范大学公共管理学院-公共管理专硕

一、主旨：【专业简介】

(125200)公共管理

【研究方向】

(00)不区分研究方向

专业介绍

（专业硕士）公共管理是管理学领域下的专业学位专业。公共管理硕士专业学位英文名称为“Master of

Public Administration”，英文缩写为MPA。公共管理专业是为适应社会公共管理现代化、科学化和专业

化的要求而设立的，其培养目标是为政府部门及公共机构培养德才兼备、适应社会主义现代化建设需要的

高层次、应用型、复合型的管理人才。

公共管理专业的报考条件较其他专业有特殊的要求具体如下：

1、大学本科毕业后有 3年或 3年以上工作经验的人员；

2、或获得国家承认的高职高专毕业学历后，有 5年或 5年以上工作经验，达到与大学本科毕业生同等学力

的人员；

3、或已获硕士学位或博士学位并有 2年或 2年以上工作经验的人员。

就业方向

就业前景：

随着上个世纪九十年代末公共管理作为一门独立的学科在中国出现，他渐渐的走进了更多人的视野，从默

默无闻到现在的热门专业，短短十几年时间它完成了破茧成蝶的蜕变。目前人们越来越看重公共事务管理

的重要性，并且越来越迫切的需要专业的科学的人才来进行管理，这给公共管理专业毕业的优秀毕业生创

造了广阔的职业舞台。

MPA 学位获得者主要是在公共组织或公共部门从事公共服务工作，也可在私人部门（公司、企业）的行政

部门就业等等。

可考证书：

人力资源管理师等

二、投考简介

1.招生院校

A++：中国人民大学、中央财经大学、南开大学、厦门大学、西南财经大学、武汉大学、中南财经政法大学、

复旦大学、辽宁大学、暨南大学、上海财经大学、对外经贸大学、东北财经大学、山东大学

A+：清华大学、北京大学、天津财经大学、首都经济贸易大学、中山大学、山西财经大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二 复试笔试科目：

公共管理

学院

(125200)

公共管理

  204 英语二

 199 联考

四、参考书目

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 -- -- - -- --

2013 41 -- -- 82 155

2012 -- -- -- -- --

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— —— —— ——

2013 —— —— —— —— ——

2012 -- —— -- —— ——

七、准备要领

 导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩

100 总成绩=初试成绩*60%+笔试成绩*25%+综合面试*10%+外语面试*5%

复试英语

听力

复试英语

面试

询问基本的情况

复试指定

参考书

复试科目

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无

十、学费与学制

学制：2年

学费：20000 元/年